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KẾ HOẠCH 
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT SỐ 57-NQ/TW NGÀY 22 THÁNG 12 NĂM 2024 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐỘT PHÁ 

PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 
-------------- 

 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

I. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, tăng cường giáo dục định hướng tạo khí thế mới trong thanh thiếu nhi về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

1 

Cuộc thi trực tuyến 

tìm hiểu Nghị quyết 

Đại hội Đoàn toàn 

quốc lần thứ XIII 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý III-IV 30/11 
 

x 

Các cấp bộ 

Đoàn tuyên 

truyền đông 

đảo đoàn viên, 

thanh niên 

tham gia 

3 triệu đoàn viên 

tham gia 

Ngân sách 

Nhà nước: 

800tr 

2 

Cuộc thi trực tuyến tìm 

hiểu Nghị quyết trong 

năm 2026 (Nghị quyết 

Đại hội XIV của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn 

thể Trung ương) 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý I-II 30/6 
 

x 

Các cấp bộ 

Đoàn tuyên 

truyền đông 

đảo đoàn viên, 

thanh niên 

tham gia 

3 triệu đoàn viên 

tham gia 

Ngân sách 

Nhà nước:  

1 tỷ 

3 

Vận hành hệ thống các 

trang cộng đồng 

(Fanpage) 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Cả năm 30/11 
 

x 

100% tổ chức 

Đoàn từ cấp 

cơ sở có ít 

nhất 01 trang 

Duy trì vận hành và 

tăng lượt tương tác, 

tiếp cận các chuyên 

trang của Đoàn; đảm 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

300tr 



2 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

Tuyên giáo) cộng đồng bảo 100% tổ chức 

Đoàn từ cấp cơ sở có 

ít nhất 01 trang cộng 

đồng. 

4 

Liên hoan toàn quốc 

và tôn vinh các thanh 

niên làm sáng tạo nội 

dung số tích cực trên 

không gian mạng 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý III 30/11 
 

x 

Các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn 

trực thuộc giới 

thiệu nhân sự 

tham gia theo 

phân bổ của 

Trung ương 

Đoàn 

Tôn vinh các thanh 

niên có đóng góp tích 

cực, sáng tạo nội 

dung số lành mạnh 

trên mạng xã hội. 200 

đại biểu tuyên dương 

mỗi Liên hoan 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

1,5 tỷ 

5 

Chuẩn hóa bộ nhận 

diện thương hiệu 

truyền thông số 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

 - Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 
 

x 
Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Áp dụng đồng bộ bộ 

nhận diện (logo, 

banner, template...) 

trên tất cả các kênh 

truyền thông số của tổ 

chức Đoàn các cấp. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

200tr 

6 

Tổ chức Chiến dịch 

truyền thông ảnh, câu 

chuyện toàn quốc “15 

ngày hành động đẹp vì 

Tổ quốc”, cuộc thi 

sáng tạo video ngắn 

“Tôi yêu Tổ quốc tôi” 

trên nền tảng TikTok  

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

Kết) 

01/10 - 

15/10/2026 
15/10/2026 

 
x 

Các cấp bộ 

Đoàn - Hội 

tuyên truyền 

đông đảo đoàn 

viên, thanh 

niên tham gia 

lan tỏa hoạt 

động 

Các ấn phẩm truyền 

thông được đăng tải, 

tuyên truyền lan tỏa 

rộng rãi trên website, 

fanpage và các nền 

tảng số của Tổ chức 

Đoàn Hội, tạo khi thế 

sôi nổi trong thanh 

niên hướng tới kỷ 

niệm 70 năm ngày 

truyền thống Hội 

LHTN Việt Nam. 

Xã hội hóa 



3 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

7 
Nâng cấp Bảo tàng số 

tuổi trẻ Việt Nam 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

 - Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý III 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Xây dựng và vận 

hành hạ tầng kỹ thuật 

cho Bảo tàng số tuổi 

trẻ Đoàn cấp tỉnh; 

hoàn thiện hệ thống 

bảo tàng số tuổi trẻ 

Đoàn cấp tỉnh trong 

năm 2026. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

500tr 

8 

Ứng dụng công nghệ 

mới (AI, VR, AR) 

trong sản xuất sản 

phẩm tuyên truyền, 

giáo dục 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

 - Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Nghiên cứu, ứng 

dụng trí tuệ nhân tạo 

(AI), thực tế ảo (VR), 

thực tế tăng cường 

(AR), tự động hóa 

quy trình sản xuất nội 

dung số phục vụ 

công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

600tr 

9 

Chương trình Nâng 

cao năng lực số cho 

thanh thiếu nhi 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Quý II, III 30/9 x 
 

Các tỉnh, 

thành đoàn, 

đoàn trực 

thuộc lan tỏa 

chương trình 

Trang bị, nâng cao 

kiến thức và kỹ năng 

số cơ bản, kỹ năng sử 

dụng an toàn, hiệu 

quả các nền tảng số 

cho thanh thiếu nhi; 

bồi dưỡng năng lực 

ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi 

số, tư duy sáng tạo và 

khả năng thích ứng 

với môi trường số; 

góp phần hình thành 

Ngân sách 

nhà nước: 

200 triệu 

đồng 

Xã hội hóa: 

300 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

công dân số trẻ, đáp 

ứng yêu cầu phát 

triển trong thời đại 

chuyển đổi số. Tổ 

chức cuộc thi thách 

thức đổi mới sáng tạo 

thời đại số với chủ đề 

“Thu hẹp khoảng 

cách số”. 

10 
Chương trình “Science 

Zone” 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Hằng quý 
Thường 

xuyên 
x 

 

Lan tỏa tri 

thức đến các 

nền tảng 

truyền thông 

của cơ quan, 

đơn vị 

Nhằm truyền cảm 

hứng, chia sẻ, hướng 

dẫn phương pháp 

nghiên cứu khoa học; 

đưa học sinh, sinh 

viên tiếp cận các 

phòng Lab, cơ sở 

nghiên cứu khoa học 

có uy tín để trải 

nghiệm thực tế; kết 

nối sinh viên, nhà 

khoa học trẻ với các 

dự án nghiên cứu có 

chất lượng. 

Ngân sách 

nhà nước: 

200 triệu 

đồng 



5 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

11 
Chương trình “Cà phê 

cùng tài năng trẻ” 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

TNT) 

Hằng quý 
Thường 

xuyên 
x 

 

Lan tỏa tri 

thức đến các 

nền tảng 

truyền thông 

của cơ quan, 

đơn vị 

Tổ chức các buổi trò 

chuyện trực tiếp với 

tài năng trẻ các lĩnh 

vực, kết hợp kết hợp 

ghi hình phát trên các 

nền tảng số để phát 

huy tài năng trẻ tham 

gia, đề xuất ý tưởng 

giải quyết những vấn 

đề được xã hội quan 

tâm; đồng thời tạo sự 

quan tâm, lan tỏa 

thông điệp, tinh thần 

công hiến tới thanh 

thiếu nhi Việt Nam. 

Ngân sách 

nhà nước: 

200 triệu 

đồng 

12 
Chuỗi phóng sự về các 

nhà khoa học trẻ tiêu biểu 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

TNT) 

Hằng quý 
Thường 

xuyên 
x 

 

Lan tỏa tri 

thức đến các 

nền tảng 

truyền thông 

của cơ quan, 

đơn vị 

Mỗi quý xây dựng và 

thực hiện 01 phóng 

sự truyền thông giới 

thiệu, lan tỏa hình 

ảnh các nhà khoa học 

trẻ tiêu biểu trong 

nước và người Việt 

Nam ở nước ngoài; 

tôn vinh những đóng 

góp nổi bật trong 

nghiên cứu khoa học, 

đổi mới sáng tạo và 

ứng dụng công nghệ; 

truyền cảm hứng học 

tập, sáng tạo cho 

Ngân sách 

Nhà nước: 

120 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

thanh thiếu nhi; góp 

phần xây dựng, phát 

triển đội ngũ trí thức 

trẻ và thúc đẩy phong 

trào nghiên cứu khoa 

học, khoa học công 

nghệ trong xã hội. 

13 

Tổ chức hoạt động kết 

nối số với Hội thanh 

niên, sinh viên ngoài 

nước 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

Kết) 

01/10 - 

15/10/2026 
15/10/2026 

 
x 

Các cấp bộ 

Đoàn - Hội và 

các tổ chức 

Hội thanh 

niên, sinh viên 

Việt Nam 

ngoài nước 

Ứng dụng nền tảng 

số trong kết nối, hỗ 

trợ cộng đồng thanh 

niên, sinh viên Việt 

Nam ở nước ngoài; tổ 

chức các hoạt động 

tri ân, đền ơn đáp 

nghĩa, an sinh xã hội, 

hướng về thanh thiếu 

nhi có hoàn cảnh khó 

khăn trong nước. 

Xã hội hóa 

14 

Tổ chức đào tạo media 

60 phút cho lực lượng 

người trẻ làm truyền 

thông các trường ĐH 

liên kết (1 năm/ lần) 

huấn luyện về làm 

video, quay phim bằng 

thiết bị di động 

- Báo Thanh 

Niên 

Hàng 

tháng 

Thường 

xuyên 
    

- Báo Thanh Niên hợp 

tác liên kết với các 

trường đại học trên 

toàn quốc đào tạo về 

kiểm định tin tức, phân 

biệt tin giả cho sinh 

viên, đó có phần về trí 

tuệ nhân tạo trong 

kiểm định tin tức (thứ 

5, thứ 6 hàng tuần - 10 

buổi/đối với 1 trường - 

Nguồn ngân 

sách nhuận 

bút, chi phí 

khác 500 

triệu đồng  
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

tương đượng 1 học 

phần)  

- Báo cáo chuyên đề 

hướng nghiệp cho học 

sinh phổ thông về trí 

tuệ nhân tạo tạo sinh 

trong truyền thông  

- Hàng ngàn sinh viên 

các trường sẽ được 

trang bị kiến thức về 

trí tuệ nhân tạo , khoa 

học công nghệ, chuyển 

đổi số  

15 

Mở chuyên mục 

chuyên sâu và hệ 

thống bài viết đa dạng 

nhằm định hướng và 

nâng cao nhận thức 

của người trẻ về vai 

trò, tiềm năng của 

khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số đối với 

sự phát triển kinh tế – 

xã hội.  

- Báo Thanh 

Niên 

Từ tháng 1 

- 12/2026 
01/12  x   

Nội dung tuyên truyền 

cần tập trung vào việc 

phổ biến kiến thức 

nền tảng về công nghệ 

mới, phân tích tác 

động thực tiễn của 

chuyển đổi số đối với 

việc làm, học tập và 

khởi nghiệp; giới 

thiệu các mô hình, 

gương điển hình 

người trẻ ứng dụng 

khoa học – công nghệ 

thành công; đồng thời 

tổ chức các diễn đàn 

đối thoại, tọa đàm trực 

tuyến và trực tiếp để 

Nguồn ngân 

sách nhuận 

bút 100 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

giải đáp thắc mắc, 

định hướng nghề 

nghiệp và khơi dậy 

tinh thần sáng tạo.  

Hình thức truyền tải 

cần đổi mới theo 

hướng đa phương tiện, 

phù hợp với thói quen 

tiếp cận thông tin của 

giới trẻ, như video 

ngắn, podcast, 

infographic, mạng xã 

hội, nhằm tăng tính 

hấp dẫn, tương tác và 

lan tỏa. Thông qua đó, 

góp phần hình thành 

tư duy chủ động học 

tập, thích ứng và sáng 

tạo của người trẻ 

trong bối cảnh chuyển 

đổi số toàn diện. 

Khoảng 80 tin bài, 

video... trên Báo 

Thanh Niên và lan tỏa 

trên hệ thống các kênh 

mạng xã hội của Báo 

Thanh Niên 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

16 

Chiến dịch truyền 

thông về Cuộc thi Vô 

địch Quốc gia STEM, 

AI và Robotics 2025-

2026 (VSAR) 

- Báo Tiền 

Phong 

Từ tháng 

12/2025 

đến tháng 

4/2026 

01/04 
 

X   

- Khoảng 70 tin bài, 

video... trên Báo Tiền 

Phong và các chuyên 

trang Sinh viên Việt 

Nam, Hoa Học Trò; 

bên cạnh đó lan tỏa 

trên hệ thống các 

kênh mạng xã hội 

của Báo Tiền Phong 

và của Cuộc thi 

Xã hội hóa 

và chi trả từ 

nguồn 

nhuận bút: 

35 triệu 

đồng 

17 

Xây dựng chuyên 

mục, bài viết để tuyên 

truyền, định hướng, 

nâng cao nhận thức 

cho bạn đọc, đoàn 

viên, thanh thiếu nhi 

về vai trò, tiềm năng 

của khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số đối 

với phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo vệ chủ 

quyền, an ninh quốc 

gia; về cơ chế, chính 

sách, thành tựu, các cá 

nhân, tập thể tiêu biểu 

trong phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và 

chuyển đổi số... 

- Báo Tiền 

Phong 
Cả năm 01/12 

 
X 

Đề nghị phối 

hợp cung cấp 

thông tin, các 

gương tập thể, 

cá nhân tiêu 

biểu để phục 

vụ tuyên 

truyền 

- Khoảng 300 tin, 

bài, chùm ảnh, 

video... 

- Nguồn chi 

nhuận bút: 

60 triệu 

đồng 

- Ngân sách 

Nhà nước 

(nếu có) 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

18 

Tổ chức thực hiện các 

bài viết tuyên truyền 

về việc thực hiện  NQ 

57-NQ/TW trên các ấn 

phẩm báo in và báo 

điện tử thieunien.vn 

của Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng 

- Báo Thiếu niên 

Tiền phong và 

Nhi đồng 

- Ấn phẩm 

TNTP Thứ Tư, 

ấn phẩm Nhi 

Đồng, ấn phẩm 

Khoa Học Khám 

Phá, ấn phẩm 

STEM Plus for 

gen alpha. 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 
  

- Tiếp tục duy trì thực 

hiện các tuyến bài 

tuyên truyền trên các 

ấn phẩm báo in và báo 

điện tử thieunien.vn 

của Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng tới đối tượng 

độc giả của Báo là đội 

viên thiếu niên nhi 

đồng, tới đội ngũ giáo 

viên, tổng phụ trách 

Đội và các nhà 

trường, cơ sở giáo dục 

trên cả nước nhằm 

góp phần nâng cao 

nhận thức, đổi mới tư 

duy, tăng cường giáo 

dục định hướng trong 

thanh thiếu nhi về 

phát triển khoa học 

công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia. 

- Tích cực tuyên 

truyền về các hoạt 

động chuyển đổi số tại 

các nhà trường và cơ 

sở giáo dục trên cả 

nước; tuyên truyền về 

Kinh phí chi 

trả thù lao 

nhuận bút 

tác giả/ tác 

phẩm theo 

quy định 

của Báo 

Thiếu niên 

Tiền phong 

và Nhi 

đồng. 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

những tấm gương 

điển hình trong đội 

ngũ giáo viên, học 

sinh đã có những sáng 

kiến, sáng tạo, đổi 

mới tư duy trong hoạt 

động chuyển đổi số 

đạt chất lượng, hiệu 

quả. 

19 

Phát triển Mạng lưới 

KOLs, Influencers của 

Đoàn 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý III 30/11 x 
 

Các tỉnh, 

thành đoàn 

giới thiệu 

nhân sự 

Kết nối, tập huấn và 

phối hợp với mạng 

lưới người nổi tiếng, 

người có ảnh hưởng 

(KOLs) để lan tỏa 

thông điệp tích cực 

và các chiến dịch của 

Đoàn về KHCN & 

Đổi mới sáng tạo. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

800tr 

20 

Đầu tư, nâng cấp và 

đẩy mạnh phát triển 

báo điện tử 

thieunien.vn và các 

chuyên trang điện tử 

thuộc Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng. 

- Báo Thiếu niên 

tiền phong và 

Nhi đồng 

- Ban Điện tử. 

- Phòng Truyền 

thông số và Hoạt 

động XH. 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x    

- Báo Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng 

hiện có 01 Báo điện tử 

tại tên miền: 

thieunien.vn và 01 

Chuyên trang điện tử 

tại tên miền: 

nhidong.thieunien.vn. 

- Trong năm 2026 tiếp 

tục đầu tư nâng cấp 

sever, giao diện, tổ 

Kinh phí 

của Báo 

Thiếu niên 

Tiền phong 

và Nhi đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

chức hiện đại hóa quy 

trình sản xuất báo điện 

tử và các chuyên trang 

phù hợp với điều kiện 

của Tòa soạn Báo 

Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng 

21 

Phát triển các 

trang/kênh mạng xã 

hội thuộc Báo Thiếu 

niên Tiền phong và 

Nhi đồng; Gia tăng 

sản xuất nội dung số. 

- Báo Thiếu niên 

tiền phong và 

Nhi đồng 

- Phòng Truyền 

thông số và Hoạt 

động XH. 

- Ban Điện tử. 

- Nhóm sản xuất 

nội dung số. 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x    

- Trong năm 2026 

tiếp tục đẩy mạnh 

phát triển và sản xuất 

nội dung số đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả 

phục vụ bạn đọc, góp 

phần nâng cao uy tín 

của Tòa soạn Báo 

Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng 

trong các hoạt động 

tuyên truyền theo tôn 

chỉ mục đích. 

- Đẩy mạnh tuyên 

truyền, lan tỏa các 

hoạt động xã hội/ các 

cuộc thi/ các sân chơi 

kiến thức kỹ năng bổ 

ích cho thiếu nhi học 

sinh do Báo Thiếu 

niên Tiền phong và 

Nhi đồng tổ chức 

hằng năm. 

Kinh phí 

của Báo 

Thiếu niên 

Tiền phong 

và Nhi đồng 

và đơn vị 

đối tác 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

- Tăng cường phát 

triển công tác phát 

hành các ấn phẩm và 

các xuất bản phẩm 

của Tòa soạn trên các 

nền tảng mạng xã hội 

và trên không gian 

số, tìm hướng đi mới 

gia tăng lợi nhuận và 

doanh thu phù hợp 

với xu thế công nghệ 

4.0. 

- Thành lập 01 nhóm 

gồm các PV, BTV, 

KTV chuyên nghiệp 

sản xuất nội dung số 

của Tòa soạn phục vụ 

đăng phát thường kỳ 

trên các nền tảng số. 

- Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng hiện quản lý 

các trang/kênh mạng 

xã hội gồm: 

* Fanpage Facebook:  

- Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng 

- Báo Nhi Đồng 

- ThieunienTV 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

- Thiếu niên Tiền 

phong online 

* Youtube: 

- Nhi đồng TV 

- Nhi đồng Channel 

- thieunienTV 

* TikTok: 

- Thieu Nien Online 

22 

Khai thác có hiệu quả 

hệ thống trường quay 

của Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng. 

- Báo Thiếu niên 

tiền phong và 

Nhi đồng 

- Phòng Truyền 

thông số và Hoạt 

động XH. 

- Ban Điện tử. 

- Nhóm sản xuất 

nội dung số. 

- Văn phòng 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 
  

- Báo Thiếu niên 

Tiền phong và Nhi 

đồng hiện có 01 

Studio được trang bị 

các thiết bị hiện đại 

như máy quay, màn 

hình led, máy ảnh kĩ 

thuật số, các thiết bị 

hỗ trợ livestream trực 

tuyến. 

- 01 Sever lưu trữ đặt 

tại trụ sở Tòa soạn. 

- Trong năm 2026 

tiếp tục khai thác có 

hiệu quả và chất 

lượng cơ sở vật chất 

và trang thiết bị phục 

vụ công tác nghiệp 

vụ của Tòa soạn và 

phục vụ hoạt động 

sản xuất nội dung số. 

- Thúc đẩy kết nối và 

Kinh phí 

của Báo 

Thiếu niên 

Tiền phong 

và Nhi đồng 

và đơn vị 

đối tác 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

liên kết với các đơn 

vị đối tác để sản xuất 

các chương trình tọa 

đàm, các cuộc thi 

trực tiếp và trực 

tuyến cùng các hoạt 

động chương trình 

thường niên của Tòa 

soạn. 

23 
Tổ chức các chương 

trình/ Lớp tập huấn  

- Báo Thiếu niên 

tiền phong và 

Nhi đồng 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x    

- Trong năm 2026 tiếp 

tục triển khai việc 

nâng cao trình độ, 

nhận thức về Chuyển 

đổi số cho đội ngũ cán 

bộ, phóng viên, biên 

tập viên, kỹ thuật viên 

của Tòa soạn.   

- Tham gia đầy đủ các 

hoạt động triển khai 

tập huấn công tác 

chuyển đổi số theo 

các chương trình/ kế 

hoạch của cơ quan cấp 

trên. 

- Tham gia vào hệ 

thống đánh giá hằng 

năm về mức độ 

chuyển đổi số của Báo 

Thiếu niên Tiền 

Kinh phí 

của Báo 

Thiếu niên 

Tiền phong 

và Nhi 

đồng. 

Kinh phí cơ 

quan cấp 

trên tổ chức 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

phong và Nhi đồng 

theo chương trình/ Kế 

hoạch công tác của 

Cục Báo chí - Bộ Văn 

hóa Thể thao và Du 

lịch tổ chức thực hiện. 

24 

Cổng Thông tin điện 

tử Tài năng trẻ quốc 

gia (tainangviet.vn) 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

TNT) 

Hằng ngày 
Thường 

xuyên 
x 

 

Lan tỏa tri 

thức đến các 

nền tảng 

truyền thông 

của cơ quan, 

đơn vị 

Đăng tải tối thiểu 500 

tin, bài/năm về 

KHCN, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. 

Đạt tối thiểu 1 triệu 

lượt tiếp cận/năm, tối 

thiểu 500.000 lượt 

truy cập/năm trên các 

nền tảng. 100% các 

tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc tham 

gia chia sẻ nội dung. 

Ngân sách 

Nhà nước: 

150 triệu 

đồng 

25 

Xây dựng chuỗi video 

tuyên truyền, giáo dục 

kỹ năng cho thiếu nhi; 

kết nối, lan tỏa tri thức 

khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số thông 

qua các trang mạng xã 

hội của Hội đồng Đội 

Trung ương 

- Bí thư Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Hội đồng Đội 

Trung ương 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

12/2026 
 x 

Các cấp bộ 

Đoàn, Hội 

đồng Đội các 

cấp phối hợp 

triển khai, 

tuyên truyền 

và lan tỏa 

chuỗi video; 

tham gia cung 

cấp nội dung, 

tư liệu và huy 

- Xây dựng và phát 

hành 11 video tuyên 

truyền, giáo dục kỹ 

năng cho thiếu nhi 

(thời lượng 05 

phút/video), với nội 

dung về khoa học sáng 

tạo, an toàn trên không 

gian mạng, trải 

nghiệm STEM và các 

kỹ năng cần thiết khác. 

Xã hội hoá 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

động thiếu 

nhi, lực lượng 

phụ trách 

tham gia, góp 

phần nâng cao 

hiệu quả và 

sức lan tỏa của 

hoạt động. 

- Các video được đăng 

tải, tuyên truyền rộng 

rãi trên website, 

fanpage và các nền 

tảng số của Hội đồng 

Đội Trung ương; đồng 

thời được sử dụng 

trong sinh hoạt Đội tại 

các chi đội, liên đội. 

- Góp phần nâng cao 

nhận thức, kỹ năng và 

hứng thú học tập khoa 

học - công nghệ cho 

thiếu nhi; tăng cường 

hiệu quả công tác 

tuyên truyền, giáo dục 

kỹ năng của tổ chức 

Đội. 

II. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp, trong học tập, 

lao động, công tác; chú trọng phát huy vai trò của cán bộ Đoàn, Hội, Đội 

26 

Danh mục các nhiệm 

vụ trọng tâm triển khai 

Chương trình hành 

động của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh thực 

hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Tháng 

01/2026 
09/01/2026 x 

 

Nghiêm túc 

triển khai 

trong tất cả 

các cấp bộ 

Đoàn 

Ban hành danh mục 

các nhiệm vụ trọng 

tâm theo 05 nhóm 

giải pháp trung tâm, 

57 nội dung, giải 

pháp của Chương 

trình hành động, các 

nội dung cụ thể để 

thực hiện, có tính 

hành động cao 

Không có 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

27 

Phát triển hệ thống tạo 

khung hình Avatar 

263.id.vn 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Văn phòng) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 
  

Nâng cấp công cụ tạo 

khung của Đoàn 

trong năm 2026 để 

hỗ trợ cán bộ đoàn, 

đoàn viên thanh niên 

sử dụng phục vụ học 

tập, công tác. 

Xã hội hoá 

28 

Tổ chức cuộc thi trực 

tuyến Giải cờ vua 

thiếu nhi Việt Nam 

năm học 2025 - 2026 

- Bí thư Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Hội đồng Đội 

Trung ương 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

06/2026  
x 

Các cấp bộ 

Đoàn, Hội 

đồng Đội các 

cấp chủ động 

phối hợp triển 

khai, tuyên 

truyền cuộc 

thi đến cơ sở; 

tạo điều kiện, 

hỗ trợ thiếu 

nhi tham gia 

phù hợp với 

điều kiện địa 

phương, bảo 

đảm hiệu quả 

và sức lan tỏa 

của cuộc thi, 

sân chơi. 

Đổi mới nội dung, 

hình thức tổ chức 

Giải cờ vua thiếu nhi 

Việt Nam theo hướng 

thiết thực, phù hợp 

với lứa tuổi thiếu nhi; 

góp phần phát triển 

phong trào cờ vua 

trong trường học và 

tổ chức Đội, phát 

hiện, bồi dưỡng thiếu 

nhi có năng khiếu, 

rèn luyện tư duy 

logic, tính kỷ luật và 

bản lĩnh thi đấu. 

- Dự kiến vòng cấp 

trường thu hút 

khoảng 30.000 thiếu 

nhi tham gia thi đấu. 

- Dự kiến vòng cấp 

tỉnh lựa chọn khoảng 

1.000 thiếu nhi có 

thành tích tiêu biểu. 

Xã hội hoá 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

- Dự kiến 500 thiếu 

nhi tham dự Vòng 

Chung kết toàn quốc. 

- Dự kiến 100% 

(34/34) tỉnh, thành 

phố có thiếu nhi tham 

gia Giải. 

29 

Phát triển Ứng dụng di 

động “Thanh niên Việt 

Nam” 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Xây dựng Kế hoạch 

phát triển, thường 

xuyên cập nhật phiên 

bản mới; duy trì 

tương tác thường 

xuyên của đoàn viên. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

5 tỷ 

30 

Hệ thống thu thập, 

phân tích dữ liệu và 

nắm bắt dư luận xã hội 

trên không gian mạng 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Vận hành hệ thống 

ứng dụng AI và Big 

Data (Dữ liệu lớn) để 

thu thập, phân tích 

hành vi, nhu cầu, tâm 

lý thanh thiếu nhi; 

cảnh báo sớm tin giả, 

thông tin xấu độc. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

600tr 

31 

Phát triển, nâng cấp 

công cụ AI của Đoàn 

và hệ thống rút gọn 

link 263.vn 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Nâng cấp công cụ AI 

của Đoàn trong năm 

2026 để hỗ trợ cán bộ 

đoàn, đoàn viên 

thanh niên sử dụng 

phục vụ học tập, 

công tác. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

300tr 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

32 

Xây dựng nền tảng số 

tiếp nhận ý kiến thanh 

thiếu nhi 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Cả năm 30/11 x 
 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Hoàn thiện tính năng 

tiếp nhận ý kiến 

trong năm 2026, xác 

lập cơ chế tiếp nhận 

và giải quyết đối với 

Đoàn cấp tỉnh, cấp 

Trung ương trên Ứng 

dụng TNVN. 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

400tr 

33 

Nâng cấp hệ thống 

quản lý dữ liệu đoàn 

viên 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tổ chức - kiểm 

tra) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Phần mềm đáp ứng 

được các yêu cầu về 

việc thực hiện nghiệp 

vụ quản lý đoàn viên 

theo Điều lệ Đoàn, 

Hướng dẫn thực hiện 

Điều lệ Đoàn. Chỉnh 

sửa kịp thời theo kiến 

nghị, đề xuất của cơ sở. 

Xã hội hóa 

34 
Chuẩn hóa dữ liệu 

đoàn viên 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tổ chức - kiểm 

tra) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 

Các tỉnh thành 

đoàn sử dụng 

Dữ liệu, thông tin về 

đoàn viên thường 

xuyên được cập nhật, 

bổ sung trên Phần 

mềm Quản lý đoàn 

viên, đảm bảo quản 

lý đoàn viên chính 

xác, đầy đủ 

Xã hội hóa 

35 

Ban hành văn bản quy 

định về việc sử dụng 

dữ liệu đoàn viên 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận Tổ 

chức - kiểm tra) 

Cả năm 
Tháng 

9/2026 
x 

 

Các tỉnh thành 

đoàn thực hiện 

Ban hành được Quy 

định để các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực 

thuộc thực hiện 

Không 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

36 

Thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số “Nâng 

cao năng lực chuyển 

đổi số của Học viện 

Thanh thiếu niên Việt 

Nam năm 2026” 

- Học viện 

Thanh thiếu niên 

Việt Nam 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x    

Nâng cao chất lượng 

đào tạo đại học, bồi 

dưỡng cán bộ và 

nghiên cứu khoa học 

thông qua việc ứng 

dụng công nghệ 

thông tin để thay đổi 

phương thức dạy – 

học; đánh giá kết quả 

nghiên cứu khoa học; 

thay đổi phương thức 

chỉ đạo, điều hành và 

thực hiện công việc, 

góp phần tăng tỷ lệ 

đoàn viên thanh niên 

tham gia học tập, 

nghiên cứu trong các 

lĩnh vực khoa học, 

công nghệ, kỹ thuật; 

xây dựng nâng cấp và 

hoàn thiện hệ thống 

công nghệ thông tin 

toàn diện tại Học 

viện, hiện đại hóa 

công tác quản lý, 

nâng cao chất lượng 

đào tạo, nghiên cứu 

khoa học. 

Ngân sách 

Nhà nước: 

12,652 tỷ 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

37 

Chương trình “Học 

viện Số Thanh niên” – 

Triển khai phong trào 

“Bình dân học vụ số” 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

Kết) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
 x 

Các cấp bộ 

Đoàn - Hội 

tuyên truyền 

đông đảo đoàn 

viên, thanh 

niên tham gia 

Hàng triệu lượt thanh 

niên được tiếp cận nền 

tảng học tập trực tuyến 

tích hợp các khóa: kỹ 

năng số cơ bản, an 

toàn số, bảo mật thông 

tin và phòng vệ trên 

không gian mạng, AI 

cơ bản, kỹ năng sử 

dụng dịch vụ số, kỹ 

năng dữ liệu, công dân 

số,…. 

Xã hội hóa 

38 

Tổ chức lớp tập huấn 

nâng cao nghiệp vụ 

thực hiện Chương 

trình liên tịch với 

Ngân hàng Chính sách 

xã hội  cho cán bộ 

Đoàn cơ sở bằng hình 

thức trực tuyến.  

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Trung tâm Hỗ 

trợ Thanh thiếu 

nhi Việt Nam 

Quý II-IV 

năm 2026 

Quý IV 

năm 2026 
x 

 

Các tỉnh/thành 

đoàn phối hợp 

triển khai 

- Dự kiến tổ chức 10 

lớp tập huấn nâng cao 

nghiệp vụ cho 2000 

đoàn viên, thanh niên 

thực hiện Chương 

trình cho cán bộ Đoàn 

cơ sở bằng hình thức 

trực tuyến  

- Tổ chức truyền 

thông, phổ biến các 

chủ trương, chính sách 

của Đảng, Chính phủ, 

Ngân hàng CSXH đến 

Đoàn viên thanh niên, 

người dân thông qua 

các phương tiện truyền 

thông số như: website, 

fanpage,... 

Ngân sách 

Nhà nước 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

39 
Phát triển nâng cấp hệ 

thống, hạ tầng internet 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Văn phòng) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
X   

Nghiên cứu triển 

khai, nâng cấp hạ 

tầng mạng Lan, Wifi 

nâng cấp 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa 

III. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu nhi tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong học tập, lao động, sản xuất kinh doanh 

40 

Hội thi Tin học trẻ 

toàn quốc lần thứ 

XXXII, năm 2026 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Quý I-

III/2026 

Tháng 

8/2026  
x 

Các tỉnh, 

thành đoàn tổ 

chức Hội thi 

cấp tỉnh/thành 

phố và lựa 

chọn đội tuyển 

tham dự Hội 

thi toàn quốc. 

Khuyến khích 

tổ chức Hội 

thi cấp 

xã/phường/đặc 

khu. 

Đổi mới nội dung, 

hình thức, bổ sung 

bảng thi về trí tuệ 

nhân tạo (AI), góp 

phần phát hiện, bồi 

dưỡng và tôn vinh 

thanh thiếu nhi có 

năng khiếu trong lĩnh 

vực công nghệ thông 

tin; thúc đẩy phong 

trào học tập, sáng 

tạo, ứng dụng tin học, 

trí tuệ nhân tạo và 

công nghệ số trong 

học tập, nghiên cứu 

và thực tiễn. 

- Dự kiến Hội thi cấp 

cơ sở (cấp tỉnh, cấp 

xã) và Vòng loại thu 

hút 150.000 thí sinh 

dự thi. 

- Dự kiến thí sinh 

Ngân sách 

Nhà nước: 1 

tỷ đồng 

Xã hội hóa: 

500 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

tham dự Vòng Khu 

vực (miền Bắc, miền 

Trung, miền Nam): 

3.000 thí sinh. 

- Dự kiến thí sinh 

tham dự Vòng Chung 

kết: 300 thí sinh. 

- Dự kiến 100% tỉnh, 

thành có thí sinh 

tham dự Hội thi. 

- Dự kiến mức thí 

sinh tăng 20-30% so 

với năm 2025. 

41 

Hội thi Tin học khối 

cán bộ, công chức trẻ 

lần thứ X, năm 2026 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Quý III-

IV/2026 

Tháng 

10/2026 
 x 

Các tỉnh, 

thành đoàn, 

đoàn trực 

thuộc tổ chức 

Hội thi cấp 

tỉnh/thành 

phố/đơn vị lựa 

chọn đội tuyển 

tham dự Hội 

thi toàn quốc. 

Đổi mới nội dung, 

hình thức Hội thi 

dành cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên 

chức trẻ; chú trọng 

đổi mới phương thức 

làm việc, cải cách 

hành chính, ứng dụng 

công nghệ số trong 

quản lý, điều hành và 

cung cấp dịch vụ 

công; góp phần xây 

dựng đội ngũ cán bộ 

trẻ đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số trong 

cơ quan, đơn vị. 

Ngân sách 

Nhà nước: 

500 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

- Dự kiến Hội thi các 

cấp thu hút 10.000 thí 

sinh dự thi. 

- Dự kiến thí sinh 

tham dự Vòng Chung 

kết: 250 thí sinh. 

- Dự kiến mức thí 

sinh tăng 50% so với 

Hội thi lần thứ IX 

năm 2024. 

42 
Cuộc thi Sáng tạo 

Robotics toàn quốc 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Quý II-

IV/2026 

Tháng 

11/2026 
 x 

Các tỉnh, 

thành đoàn tổ 

chức Cuộc thi 

cấp tỉnh/thành 

phố và lựa 

chọn đội tuyển 

tham dự Cuộc 

thi toàn quốc.  

Đổi mới nội dung, hình 

thức cuộc thi dành cho 

thanh thiếu nhi trong 

lĩnh vực robot và tự 

động hóa; khuyến 

khích nghiên cứu, thiết 

kế, lập trình và ứng 

dụng robot giải quyết 

các vấn đề thực tiễn; 

bồi dưỡng tư duy logic, 

kỹ năng công nghệ, 

làm việc nhóm và đổi 

mới sáng tạo. 

Dự kiến thu hút 20.000 

- 30.000 học sinh tham 

gia các Cuộc thi cấp cơ 

sơ và Vòng loại. 

- Vòng Khu vực: Số 

lượng 800 - 1.000 thí 

sinh, thời gian 01 ngày 

Ngân sách 

Nhà nước: 

300 triệu 

đồng 

Xã hội hóa: 

300 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

tại 3 miền Bắc, Trung, 

Nam. 

- Vòng Chung kết: Số 

lượng 400 thí sinh, thời 

gian 02 ngày. 

Tổng số lượng thí sinh 

tham gia Vòng Khu 

vực, Chung kết tăng 

10-20%. 

43 

Cuộc thi Vô địch văn 

phòng thế giới và 

Cuộc thi vô địch thiết 

kế đồ họa thế giới 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Quý I-

III/2026 

Tháng 

8/2026  
x 

Các tỉnh, 

thành đoàn, 

đoàn trực 

thuộc tổ chức 

Hội thi cấp 

tỉnh/thành 

phố/đơn vị lựa 

chọn đội tuyển 

tham dự Hội 

thi toàn quốc. 

Đối mới nội dung, 

hình thức cuộc thi 

dành cho thanh thiếu 

niên có năng khiếu, kỹ 

năng xuất sắc trong 

lĩnh vực tin học văn 

phòng và thiết kế đồ 

họa; tạo sân chơi trí 

tuệ, chuyên nghiệp 

nhằm nâng cao năng 

lực số, kỹ năng nghề 

nghiệp, khả năng sáng 

tạo và hội nhập quốc 

tế cho thanh thiếu 

niên; góp phần thúc 

đẩy phong trào học 

tập, ứng dụng công 

nghệ thông tin, thiết kế 

số trong học tập, lao 

động và công tác. 

Ngân sách 

Nhà nước: 

200 triệu 

đồng 

Xã hội hóa: 

300 triệu 

đồng 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

- Dự kiến số lượng thí 

sinh tham dự tăng 

20% so với năm 2025. 

- Phấn đấu đội tuyển 

MOS và ACP Việt 

Nam tại Huy chương 

tại Vòng thi thế giới. 

44 

Cuộc thi Vô địch 

Quốc gia STEM, AI 

và Robotics (VSAR) 

năm học 2025-2026 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Hội Đồng Đội 

Trung ương; Báo 

Tiền Phong; 

Trung tâm Đổi 

mới sáng tạo 

Quốc gia (NIC); 

Đại học Bách 

khoa Hà Nội. 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

04/2026 
 x Toàn quốc 

Cuộc thi Vô địch Quốc 

gia STEM, AI và 

Robotics năm học 2025 

- 2026 là một sân chơi 

sáng tạo dành cho học 

sinh phổ thông trong 

các lĩnh vực khoa học, 

công nghệ, kỹ thuật, 

toán học, trí tuệ nhân tạo 

và robot. Cuộc thi được 

tổ chức nhằm: 

- Cụ thể hóa chủ trương, 

chính sách quốc gia, 

góp phần hiện thực hóa 

Nghị quyết số 57-

NQ/TW và Nghị quyết 

số 71/NQ-TW của Bộ 

Chính trị về đột phá 

khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia, 

phát triển giáo dục và 

đào tạo đặt mục tiêu đưa 

- Tổng kinh 

phí dự kiến: 

6 tỷ đồng 

- Tài trợ và 

đóng góp 

kinh phí từ 

các hãng 

công nghệ, 

các tổ chức 

giáo dục 

tham gia 

đồng hành, 

tổ chức giải. 

- Tài trợ từ 

các tổ chức, 

cá nhân: Các 

tập đoàn 

công nghệ 

như Google, 

Microsoft, 

VinAI, 

Viettel, 

FPT, 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

giáo dục trở thành nhân 

tố quyết định vận mệnh 

dân tộc, khơi dậy và 

nuôi dưỡng tinh thần 

sáng tạo ngay từ lứa tuổi 

học đường. 

- Xây dựng sân chơi 

sáng tạo, hội nhập quốc 

tế, tạo môi trường tranh 

tài học thuật và kỹ thuật 

để học sinh vừa phát 

triển năng lực cá nhân, 

vừa giao lưu, học hỏi 

cùng học sinh khu vực 

và thế giới. 

- Đưa học sinh Việt 

Nam tham gia vào 

mạng lưới tranh tài, hợp 

tác và giao lưu cùng bạn 

bè quốc tế, góp phần 

nâng cao vị thế giáo dục 

Việt Nam trên trường 

khu vực và toàn cầu. 

- Gắn kết giáo dục – 

nghiên cứu – ứng dụng 

thực tiễn.  

- Khuyến khích sáng tạo 

xanh.  

- Đào tạo công dân số.. 

Samsung, hệ 

thống ngân 

hàng, các 

quỹ. 

- Học bổng 

và quỹ hỗ 

trợ từ các 

trường đại 

học, các 

viện nghiên 

cứu, các 

hãng công 

nghệ. 

- Hỗ trợ từ 

ngân sách 

nhà nước 

(nếu có). 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

45 

Ngày hội "Thiếu nhi 

Việt Nam - Học tập 

sáng tạo" 

- Bí thư Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Hội đồng Đội 

Trung ương 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

12/2026 
x 

 

Các cấp bộ 

Đoàn, Hội 

đồng Đội các 

cấp chủ động 

phối hợp triển 

khai, tuyên 

truyền và tổ 

chức Ngày hội 

tại địa 

phương; huy 

động sự tham 

gia của thiếu 

nhi, giáo viên 

làm Tổng phụ 

trách Đội và 

các lực lượng 

liên quan; 

đồng thời bảo 

đảm điều kiện 

tổ chức phù 

hợp, an toàn, 

thiết thực, góp 

phần nâng cao 

hiệu quả giáo 

dục và sức lan 

tỏa của Ngày 

hội. 

Tổ chức 02 Ngày hội 

“Thiếu nhi Việt Nam 

- Học tập sáng tạo” 

trong năm 2026 

- Thu hút khoảng 

1.500 - 2.000 thiếu 

nhi/ngày hội tham gia 

các hoạt động giao 

lưu, trải nghiệm. 

- Ngày hội được tổ 

chức tại thành phố 

Đà Nẵng và tỉnh An 

Giang (dự kiến), bảo 

đảm phù hợp điều 

kiện thực tiễn của 

từng địa phương. 

- Thông qua các hoạt 

động giao lưu với 

nhân vật truyền cảm 

hứng, văn nghệ, trò 

chơi sáng tạo, vận 

động liên hoàn, góp 

phần bồi dưỡng kỹ 

năng, khơi dậy tinh 

thần học tập sáng tạo, 

tăng cường giao lưu, 

gắn kết và tạo sân 

chơi lành mạnh, bổ 

ích cho thiếu nhi. 

Xã hội hoá 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

46 

Mô hình sân chơi 

ngoại khoá học tập, 

sáng tạo 

- Bí thư Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Hội đồng Đội 

Trung ương 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

12/2026 
x 

 

Các cấp bộ 

Đoàn, Hội 

đồng Đội các 

cấp chủ động 

phối hợp triển 

khai mô hình 

tại cơ sở; huy 

động thiếu nhi 

và lực lượng 

phụ trách 

tham gia, bảo 

đảm tổ chức 

thiết thực, an 

toàn, hiệu quả 

và phù hợp 

điều kiện địa 

phương. 

- Triển khai mô hình 

sân chơi ngoại khóa 

học tập, sáng tạo 

trong thời gian từ 

tháng 1/2026 đến 

tháng 12/2026 tại 100 

trường học thuộc 09 

tỉnh, thành phố. 

- Tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm học 

tập, sáng tạo vào giờ 

ra chơi kết hợp phát 

sóng các tập phim 

tuyên truyền và giao 

lưu, giải trí phù hợp 

với lứa tuổi thiếu nhi. 

- Góp phần đa dạng 

hóa hình thức giáo 

dục ngoại khóa, nâng 

cao kỹ năng, khơi 

dậy tinh thần học tập 

sáng tạo và tăng 

cường sự tham gia 

tích cực của thiếu nhi 

tại cơ sở. 

Xã hội hoá 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

47 

Cuộc thi thường niên 

“Trí tuệ nhân tạo vì 

cộng đồng” 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

kết) 

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 

Các cấp bộ 

Đoàn - Hội 

tuyên truyền 

đông đảo đoàn 

viên, thanh 

niên tham gia 

Triển khai tổ chức 

cuộc thi thường niên 

trong phạm vi toàn 

quốc theo các mảng 

lĩnh vực: AI cho giáo 

dục, AI cho nông 

nghiệp, AI cho an 

sinh xã hội...hướng 

tới đối tượng là 

Thanh thiếu niên, 

sinh viên, startup trẻ. 

Xã hội hóa 

48 
Triển khai cổng thông 

tin Vietgenius.vn 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Trường 

học) 

- TW Hội SVVN 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

12/2026 
x 

 
  

Xây dựng, triển khai 

cổng thông tin tập hợp 

dữ liệu cá nhân của 

học sinh, sinh viên 

theo học các chuyên 

ngành gắn với 11 lĩnh 

vực công nghệ mũi 

nhọn; tổng hợp, cung 

cấp học liệu 

Xã hội hóa 

49 

Triển khai Chương 

trình Đồng hành với 

sinh viên Việt Nam tài 

năng công nghệ 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Trường 

học) 

- TW Hội SVVN 

Tháng 

01/2026 

Tháng 

12/2026 
x 

 
  

Tổ chức 20 hoạt động 

học thuật trọng tâm 

gắn với 11 nhóm 

công nghệ chiến 

lược; kết nối 3 cấp 

tuyên truyền, hỗ trợ 

nghiên cứu (nhà khoa 

học trẻ - sinh viên – 

học sinh THPT). 

Xã hội hóa 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

50 

Các lớp bồi dưỡng 

kiến thức lập trình và 

tổ chức hoạt động của 

CLB Tin học trẻ cho 

học sinh 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Trung tâm Hỗ 

trợ Thanh thiếu 

nhi Việt Nam  

Cả năm 
Thường 

xuyên 
x 

 

Các tỉnh/thành 

đoàn phối hợp 

tuyên truyền 

Tổ chức các khóa bồi 

dưỡng ngắn hạn cho 

thanh thiếu nhi đam 

mê lập trình với hai 

mức trình độ: cơ bản 

và nâng cao. Trong 

đó mức nâng cao để 

tham gia các cuộc thi 

tin học uy tin trong 

nước và quốc tế. 

Thành lập và duy trì 

CLB Tin học trẻ 

dành cho học sinh 

đam mê lập trình để 

chia sẻ kinh nghiệm 

học tập, tham gia các 

sân chơi tin học trong 

nước và thế giới. 

Xã hội hoá 

51 

Hoạt động “Ứng dụng 

chuyển đổi số trong 

việc nâng cao năng lực 

của cán bộ đoàn các 

cấp về tư vấn, trợ giúp 

pháp luật dân sự cho 

thanh niên yếu thế, nữ 

thanh thiếu niên tại 

vùng dân tộc thiểu số 

tại tỉnh Điện Biên”  

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Trung tâm Hỗ 

trợ Thanh thiếu 

nhi Việt Nam  

Quý 

I/2026 

Quý 

I/2026 
x  

Các tỉnh/thành 

đoàn phối hợp 

tuyên truyền 

- Khảo sát thực trạng 

và nhu cầu về việc 

ứng dụng chuyển đổi 

số trong truyền thông 

nâng cao hiểu biết 

pháp luật dân sự, kỹ 

năng tư vấn cho trẻ 

em gái tại vùng dân 

tộc thiểu số. 

- Xây dựng bộ tài liệu 

kịch tương tác và ứng 

dụng công nghệ số 

Ngân Hàng 

Thế giới 

(World 

Bank) tài trợ 

từ nguồn hỗ 

trợ của Quỹ 

phát triển xã 

hội Nhật 

Bản 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

trong truyền thông 

nâng cao hiểu biết 

pháp luật dân sự, kỹ 

năng tư vấncho trẻ em 

gái tại vùng dân tộc 

thiểu số. 

- Tập huấn ToT cho 

80 cán bộ đoàn cơ sở 

về hướng dẫn xây 

dựng mô hình kịch 

tương tác và ứng dụng 

công nghệ số trong 

truyền thông nâng cao 

hiểu biết pháp luật dân 

sự, kỹ năng tư vấn 

làm việc cho trẻ em 

gái tại vùng dân tộc 

thiểu số. 

52 

Các khóa đào tạo 

chuyên sâu về kỹ năng 

sản xuất nội dung số 

và quản lý truyền 

thông 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý II-IV 30/11 
 

x 

Đoàn cấp tỉnh 

cử cán bộ 

tham gia tập 

huấn 

Tổ chức tập huấn kỹ 

năng viết kịch bản, 

quay dựng, thiết kế, 

podcasting, 

marketing online và 

ứng dụng AI trong 

sáng tạo nội dung 

cho cán bộ đoàn và 

thanh niên. 5 hội nghị 

trực tuyến, tổ chức 

theo cụm hoạt động 

Ngân sách 

Nhà nước, 

Xã hội hóa: 

750tr 



34 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

53 

Diễn tập cấp toàn quốc 

về công tác bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của 

Đảng 

- BT Nguyễn 

Phạm Duy Trang 

- Ban Công tác 

Đoàn (bộ phận 

Tuyên giáo) 

Quý III 30/11 x 
 

Giới thiệu 

nhân sự tham 

gia diễn tập 

bảo vệ nền 

tảng tư tưởng 

của Đảng 

trong các cấp 

bộ Đoàn. 

150 đại biểu/Hội nghị 

Ngân sách 

Nhà nước: 

600tr 

IV. Phát huy vai trò của thanh thiếu nhi trong khoa học công nghệ, chuyển đổi số; kết nối mạng lưới tài năng trẻ góp phần thu hút, phát triển, 

trọng dụng nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

54 
Giải thưởng KHCN 

Quả Cầu Vàng 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

TNT) 

Quý III, IV 

năm 2026 
30/11 x 

 

Các tỉnh, 

thành đoàn, 

đoàn trực 

thuộc giới 

thiệu ứng viên 

tham gia giải 

thưởng 

Tổ chức xét chọn, tôn 

vinh và trao Giải 

thưởng Khoa học Công 

nghệ Quả Cầu Vàng 

cho 10 thanh niên tiêu 

biểu nhằm ghi nhận, 

khuyến khích và phát 

huy những nhà khoa 

học trẻ có thành tích 

xuất sắc trong nghiên 

cứu, ứng dụng khoa 

học tự nhiên và công 

nghệ; góp phần thúc 

đẩy phong trào nghiên 

cứu khoa học, đổi mới 

sáng tạo; xây dựng, 

phát triển đội ngũ trí 

thức trẻ chất lượng cao 

phục vụ sự nghiệp phát 

triển đất nước. 

Ngân sách 

nhà nước: 

300 triệu 

đồng 

Xã hội hóa: 

200 triệu 

đồng 



35 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

55 
Giải thưởng Nữ sinh 

KHCN Việt Nam 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

TNT) 

Quý III, IV 

năm 2026 
30/11 x 

 

Các tỉnh, 

thành đoàn, 

đoàn trực 

thuộc giới 

thiệu ứng viên 

tham gia giải 

thưởng 

Tổ chức xét chọn, 

tôn vinh và trao Giải 

thưởng Nữ sinh 

Khoa học, Công 

nghệ Việt Nam cho 

20 nữ sinh tiêu biểu 

nhằm khuyến khích, 

động viên và lan tỏa 

tinh thần học tập, 

nghiên cứu khoa 

học, sáng tạo công 

nghệ trong nữ sinh; 

góp phần thúc đẩy 

bình đẳng giới trong 

khoa học, công 

nghệ, phát hiện và 

bồi dưỡng nguồn 

nhân lực nữ trẻ chất 

lượng cao cho lĩnh 

vực khoa học, công 

nghệ và đổi mới 

sáng tạo 

Ngân sách 

nhà nước: 

300 triệu 

đồng 

Xã hội hóa: 

200 triệu 

đồng 

56 

Dự án “100.000 Đại 

sứ An ninh mạng 

thanh niên” 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

kết) 

Cả năm 
Thường 

xuyên  
x 

Các cấp bộ 

Đoàn - Hội 

tuyên truyền 

đông đảo đoàn 

viên, thanh 

niên tham gia 

Đào tạo 100.000 

Thanh niên học sinh, 

sinh viên, Tổ Công 

nghệ số cộng đồng 

trở thành “đại sứ an 

ninh mạng” hỗ trợ 

cộng đồng 

Xã hội hóa 



36 

STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

V. Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số của tổ chức Đoàn 

57 

Xây dựng Hệ thống 

Quản lý Nguồn lực Hỗ 

trợ cho 248 Xã biên giới 

- BT Nguyễn 

Tường Lâm 

- Ban Công tác 

Thanh thiếu nhi 

(bộ phận Đoàn 

kết) 

Cả năm 
Quý 

IV/2026 
 x 

Các tỉnh/thành 

đoàn phối hợp 

thực hiện 

Hệ thông quản lý nguồn 

lực tình nguyện nhằm 

tối ưu hóa hiệu quả, 

đảm bảo tính minh bạch 

và bền vững cho các 

hoạt động hỗ trợ chuyển 

đổi số và phát triển năng 

lực số tại 248 xã biên 

giới đất liền hướng tới 

Minh bạch thông tin chi 

về các nguồn lực được 

tài trợ; Giám sát, theo 

dõi tiến độ triển khai; 

Tạo kênh thông tin hai 

chiều giữa Trung ương 

Đoàn/FPT Polytechnic 

với cán bộ cơ sở, Thanh 

Thiếu nhi và đội ngũ 

Tình nguyện số tại các 

xã biên giới. 

Xã hội hóa 

VI. Khác 

58 
Triển khai kế hoạch 

năm 2026 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Tháng 

01/2026 
30/01 

 
x 

Nghiêm túc 

triển khai 

trong tất cả 

các cấp bộ 

Đoàn 

Hội nghị trực tiếp kết 

hợp điểm cầu trực 

tuyến 

Không có 
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STT Tên nhiệm vụ cụ thể 
Đơn vị, cá nhân và 

Bí thư phụ trách 

Thời gian 

thực hiện 

Thời hạn 

hoàn 

thành 

Quy mô Yêu cầu sự 

tham gia của 

các cấp bộ 

đoàn  

Dự kiến kết quả đầu ra 
Nguồn lực 

thực hiện Cấp 

TW 

Cấp 

toàn 

quốc 

59 
Tổ chức sơ kết năm 

2026 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Tháng 

07/2026 
30/07 

 
x 

Nghiêm túc 

triển khai 

trong tất cả 

các cấp bộ 

Đoàn 

Hội nghị trực tiếp kết 

hợp điểm cầu trực 

tuyến 

Không có 

60 
Tổ chức tổng kết năm 

2026 

- BTTT Nguyễn 

Minh Triết 

- Trung tâm Phát 

triển KHCN và 

TNT (Phòng 

KHCN) 

Tháng 

12/2026 
30/12 

 
x 

Nghiêm túc 

triển khai 

trong tất cả 

các cấp bộ 

Đoàn 

Hội nghị trực tiếp kết 

hợp điểm cầu trực 

tuyến 

Không có 

 

 
Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số (để báo cáo) 

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để báo cáo); 

- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo); 

- Các ban, đơn vị, cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn (để thực hiện); 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để thực hiện); 

- Lưu VP.  

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

 


